
ROMÂNIA
JUDEŢUL NEAMŢ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI D O L J E Ş T I
617160 - DOLJEŞTI, Tel/fax 0233/780.514, 0233/780756; 0233/780757

adresa de internet: www.primariadoljesti.ro; e-mail: primcomdoljesti@yahoo.com

HOTĂRÂREA
Nr.17 din 26 februarie 2021

privind aprobarea modificării structurii organizatorice a funcţiilor publice locale

Consiliul local al comunei Doljeşti, întrunit în şedinţa ordinară în luna februarie 2021;
Văzând: 
-Referatul  de  aprobare  a  proiectului  de  hotarare  initiat  de  primarul  comunei  Dolje ti,ș

înregistrat sub nr. 1182 din 10.02.2021;
-referatul nr. 1183 din 10.02.2021  înregistrat de secretarul general al comunei Dolje ti,ș
-raportul de avizare al comisiei de specialitate,
-prevederile art. 409 alin.(1) si (3), art. 610 alin.(1) i (2) din O.U.G. nr. 57/2019  privindș

Codul administrativ.
În temeiul prevederilor art. 196 alin.(1) lit.(a) si 197 alin.(1) alin.(2) i alin.(4)  din O.U.G. nr.ș

57/2019 privind Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E:

   Art.1)-Se aprobă modificarea  organigramei  i  a  statului  de  func ii  pentru  aparatul  deș ț
specialitate  al  Primarului  comunei  Dolje ti,  expusă in  anexa nr.1,  care face parte  integrantă  dinș
prezenta hotărâre, astfel:

-se schimbă denumirea func iei publice de execu ie vacantă  de ,,inspector achizi ii publice”ț ț ț
din cadrul compartimentului urbanism, amenajarea teritoriului i achizi ii publice ( pozitia 36 dinș ț
statul de func ii aprobat prin HCL nr. 78 din 30.09.2019) în ,,consilier achizi ii publice”;ț ț

- se transformă gradul profesional al func iei publice de execu ie vacantă de inspector gradț ț
profesional asistent din cadrul compartimentului de stare civilă i resurse umane în grad profesionalș
debutant.

   Art.2)-Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul comunei Dolje ti.ș

               Art.3).-Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general, Instituţiei Prefectului
Judeţului Neam , Primarului comunei Dolje ti, Compartimentului resurse umane, Agentiei Nationaleț ș
a Functionarilor Publici, i se va aduce la cunostin ă publică prin publicare pe pagina de internet laș ț
adresa www.primariadoljesti.ro.
           

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  Aviz de legalitate,                                      
       PANAITE CONSTANTIN                              Secretar General al Comunei, 
                                                                                      CEZAR MIHAELA

Notă:     1. Consilieri prezenţi: _14___consilieri din cei 15 ce formează consiliul local.
2.   Prezenta  hotărâre  a  fost  aprobată  cu   _13__  voturi  pentru,  __2__voturi  împotrivă  iș
__0__ab ineri.ț

1



 
ROMÂNIA

JUDEŢUL NEAMŢ
COMUNA D O L J E Ş T I

617160 - DOLJEŞTI, Tel/fax 0233/780.514, 0233/780756; 0233/780757
                          adresa de internet: www.primariadoljesti.ro; e-mail: primcomdoljesti@yahoo.com

Nr. 1182 din 10.02.2021

Referatul de aprobare a proiectului de hotarare privind aprobarea modificării structurii
organizatorice a funcţiilor publice locale

Având în vedere prevederile art. 409 alin.(1) si (3), art. 610 alin.(1) i (2) din O.U.G. nr.ș
57/2019  privind Codul administrativ:

ART. 409
    Comunicarea modificarilor intervenite in situatia posturilor  si a functionarilor publici
    (1)  Autoritatile si institutiile publice comunica Agentiei Nationale a Functionarilor Publici, in
termen de  10  zile  lucratoare  de  la  dispunerea  masurii  prin  act  administrativ,  orice  modificare
intervenita in situatia functionarilor publici si a functiilor publice.
    (2)  Modificarile intervenite in situatia functionarilor publici se fac prin acte administrative care
privesc numirea in functia publica, modificarea, suspendarea, sanctionarea disciplinara, respectiv
incetarea raporturilor de serviciu.
    (3)  Modificarile intervenite in situatia functiilor publice se fac prin acte administrative emise in
urmatoarele situatii:
    a)  intervenirea  unor  modificari  in  structura  functiilor  publice  din  cadrul  autoritatilor  sau
institutiilor  publice,  ca  urmare  a  promovarii  in  clasa  si  a  promovarii  in  grad  profesional  a
functionarilor publici;
    b) transformarea unei functii publice vacante intr-o functie publica cu o alta denumire sau intr-o
functie publica de nivel inferior ori superior, cu incadrarea in numarul maxim de posturi aprobat
pentru autoritatea sau institutia publica si in fondurile bugetare anuale alocate.
    c) modificarea calitatii posturilor.
        ART. 610
    (1)  Autoritatile si institutiile publice au obligatia ca in termen de maximum 120 de zile de la data
intrarii in vigoare a titlului II al partii a VI-a sa stabileasca functia publica/functiile publice de
executie de consilier achizitii publice prin schimbarea denumirii functiilor publice de executie care
au in atributiile postului activitati de achizitie publica mai mult de 50% sau prin transformarea ori
infiintarea unei/unor functii publice de consilier achizitii publice in situatia in care nu exista functii
publice de executie cu atributii aferente activitatii de achizitii publice mai mult de 50%.
    (2)  Functionarii publici care la data aprobarii structurii organizatorice in conditiile alin. (1)
ocupa functii publice care implica desfasurarea de activitati de achizitie publica, in proportie mai
mare de 50% din atributiile aferente functiei publice, vor fi numiti in functiile publice de consilier
achizitii publice in maximum 30 de zile de la expirarea termenului prevazut la alin. (1)   
 

Pentru aceste considerente, s-a întocmit un proiect de hotărâre care urmează a
se supune dezbaterii si aprobării consiliului local.

PRIMAR, 
LUNGU ALBERT

2

http://www.primariadoljesti.ro/
mailto:primcomdoljesti@yahoo.com


ROMÂNIA
JUDEŢUL NEAMŢ

COMUNA D O L J E Ş T I
617160 - DOLJEŞTI, Tel/fax 0233/780.514, 0233/780756; 0233/780757

                          adresa de internet: www.primariadoljesti.ro; e-mail: primcomdoljesti@yahoo.com

Nr. 1183 din 10.02.2021

Raport de specialitate
 la  proiectul de hotarare privind aprobarea modificării structurii organizatorice 

a funcţiilor publice locale

Văzând  referatul de aprobare nr. 1182 din 10.02.2021 al d-lui Primar LUNGU ALBERT,
prin  care  se  propune  aprobarea  proiectului  de  hotărâre  privind  aprobarea  modificării  structurii
organizatorice a funcţiilor publice locale

În conformitate cu prevederile art. art. 409 alin.(1) si (3), art. 610 alin.(1) i (2) din O.U.G.ș
nr. 57/2019  privind Codul administrativ:
ART. 409
    Comunicarea modificarilor intervenite in situatia posturilor  si a functionarilor publici
    (1)  Autoritatile si institutiile publice comunica Agentiei Nationale a Functionarilor Publici, in
termen de  10  zile  lucratoare  de  la  dispunerea  masurii  prin  act  administrativ,  orice  modificare
intervenita in situatia functionarilor publici si a functiilor publice.
    (2)  Modificarile intervenite in situatia functionarilor publici se fac prin acte administrative care
privesc numirea in functia publica, modificarea, suspendarea, sanctionarea disciplinara, respectiv
incetarea raporturilor de serviciu.
    (3)  Modificarile intervenite in situatia functiilor publice se fac prin acte administrative emise in
urmatoarele situatii:
    a)  intervenirea  unor  modificari  in  structura  functiilor  publice  din  cadrul  autoritatilor  sau
institutiilor  publice,  ca  urmare  a  promovarii  in  clasa  si  a  promovarii  in  grad  profesional  a
functionarilor publici;
    b) transformarea unei functii publice vacante intr-o functie publica cu o alta denumire sau intr-o
functie publica de nivel inferior ori superior, cu incadrarea in numarul maxim de posturi aprobat
pentru autoritatea sau institutia publica si in fondurile bugetare anuale alocate.
    c) modificarea calitatii posturilor.
        ART. 610
    (1)  Autoritatile si institutiile publice au obligatia ca in termen de maximum 120 de zile de la data
intrarii in vigoare a titlului II al partii a VI-a sa stabileasca functia publica/functiile publice de
executie de consilier achizitii publice prin schimbarea denumirii functiilor publice de executie care
au in atributiile postului activitati de achizitie publica mai mult de 50% sau prin transformarea ori
infiintarea unei/unor functii publice de consilier achizitii publice in situatia in care nu exista functii
publice de executie cu atributii aferente activitatii de achizitii publice mai mult de 50%.
    (2)  Functionarii publici care la data aprobarii structurii organizatorice in conditiile alin. (1)
ocupa functii publice care implica desfasurarea de activitati de achizitie publica, in proportie mai
mare de 50% din atributiile aferente functiei publice, vor fi numiti in functiile publice de consilier
achizitii publice in maximum 30 de zile de la expirarea termenului prevazut la alin. (1)   
             În consecin ă, apreciem că proiectul de hotărâre îndepline te condi iile pentru a fi supusț ș ț
dezbaterii i aprobării consiliului local.ș

SECRETAR GENERAL,
CEZAR MIHAELA

3

mailto:primcomdoljesti@yahoo.com
http://www.primariadoljesti.ro/

